
357 Veir-min. over; Lovndb med Hensyn til den sjcelt Jernbane. 358 
l 

efter Overeenskomst med Aetieselfkabeh at be- 
stemme Linien, som Banen har at gjetiiiemløbe, 
og de Details, som høre« herhen, medens man 
v»ed at optage Bestemmelser i saa Henseende 
i Loven, »let udsatte- sig for at. træde det meest 
Hensigtsmæsstge hiiidreiide i Veien, og for at 
indskrænke Regjeringens Selvbestemmelse mere 
end øiiskeligt. ; , . - 

Hvad Lovudkasiets enkelte Paragrapher 
angaaer, har Udvalgets Fleertal troet, i nogle 
as dem at savne den tilbvrlige Grad af Præ- 
cisionsp og vi skulle derfor tillade os i disse 
at foreslaae nogle mindre betydelige Foran- 
driiiger, der neppe trænge til yderligere «Mo- 
tivering. Det vil saaledes let indsees, hvorfor 
vi have troet at«burde foreslaae nogle For- 
andringer i II  2, 3, 4 og 5, som vi ikke troe 
her at behøve videre at omtale, hvorfor vi 
kun skulle tilføie, at naar vi ikke have fore- 
slaaet en yderligere Forandring i S 5, hvorved 
det gjordes tydeligere, hvorledes Netto-Udbyttet 
skal beregnes, er dette kun skeet, fordi vi nære 
den Tillid, at dette klarere vil fastsættes i den 
sorestaaendsOmarbeidelse as Statuterne, end 
dette hidtil fremtræder i disse. Der er. deri- 
mod en enkelt Paragrnph af Loven, hvor vi 
ikke have troet at kunne indskrænke os til saa- 
danne mindre betydelige Forandringer, men 
hvor vi troe at burde gaae langt videre, idet 
vi maae foreslaae, at denne Paragraph heelt 

»bortfalder. Vi sigte herved til Cjlutiiiiigs- 
paragraphem S 9, der besteinmey at -paa en 
overordentlig Generalforsamling af det sjæll. 
Jeriibaneselskabs første Afdelings Aetioiiairey 
der indvarsles paa den i Statuterne af 15de 
Marts 1845 foreskrevne Maade, samt tillige 
gjennem een as de meest udbredte engelske 
Tidende» skal, uanfeet hvor stort eller lidet 
Antal af samtlige Actier, der  paa samme 
maatte blive repræfenteret, et Fleertal 
as 3« as de afgivne Stemmer være beret- 
tiget til med Gyldighed paa hele jSelfkabets 
Vegne-at vedtage og indgaae de for dettes 
Vedkonimende i iicervære«nde Lov indeholdte 
Bestemmelser, dog at det iJndkaldelfen ud- 
trykkelig tilkjendegives, at den tillysteGeiieral- 
forsamling er tillagt ved speciel Lov en saa- 
dan overordentlig Myndighed« Denne Para-s 
graphs Bestemmelse kunne vi paa ingen Maade? 

tiltræde. Efter S 3 skalsneinlig det sjcellaiidske Jern- 
banefelskab udtrykkeligt forpligte sig til at under- 
kaste sig de Forandringer i dets iiuværende 
Statuter, som af Regeriiigeii maatte blive: be- 
stemte, forinden Garantien kommer til Anven- 
delse, ligesoiiisdet vil erkjendes, at en Foran- 
dring af det sjcellandske Jeriibaneselfkabs Sta- 
tuter vil-være en Nødvendighedz-meii desua- 
der 15de Marts 1845 alleihoift approberede « 
Statuter for det fjællaiidfke Jernbaneselskab, 
hvori ikke senere er skeet Forandring,- omhand- 
le i W 33 og 85, hvorledes Statuter-tie skulle 
kunne-undergaae Forandring, og vi formene, 
at det ligesaa lidt er politisk klogt som retfær- 
digt ved en specielLov.at rokke ved de Regler, 
der tidligere ere givne sor et bestaaende Aetie 
selskab, og at det vilde ikke kunne andet end svække 
Creditten for slige Foretagender« overhovedet, 
naar Grundloven for et Foretagende as denne 
Art saa let kunde omstødes. Det fjcellairdske 
Jernbaneselskab nyder desuden, naar dette Lov- 
Udkast bliver til Lov, uiiægtelig en Fordeel, 
skjøndt denne neppe vil være faa stor, som det 
kunde synes: naar man tager Hensyn til, at 
dette Selskab skal gslevere sin Banestrækiiing 
i iibehcestet Tilstand og fri sor al» Gjæld, og 
samtlige: dets- Eieiidelesog Transportmidler til 
der mere omfattende Selskab, i hvilket det kom- 
mer til at gaae ind, og sont kommer« til at-re- 
præsentere Actionaireriie i den hele Banestræk- 
ning fra Kjøbenhavn til Korsør. Men i et,- 
hvert Tilfælde er det, som sagt, iinægteligt, at 
denne Lov, ved ogsaa at udstrække Rentegaraiw 
tien til det sjællandske Jernbaneselskabs Capi- 
tal af 11» Mill. Rbd» vil komme dette Sel- 
skab tilgode. «Det maa altsaa saa meget mere 
blive Selskabets egen Sag, paa statutniiessig 
Maade at «føge'at skaffe en Forandring i dets 
nærværende Statuter tilveie, for at den nye 
Lov, der er i dets Faveur, kan komme til 
Virksomhed; og vi foreslaae derfor at udelade 
denne Paragraph, og i S 1 at optage det i 
saa Henseende Nødvendige. 

Med Hensyn til, at medundertegnedePoril- 
sen tidligere har deeltaget i den Lovforslaget 
vedtrykte Coniitee-Jiidstilliiig, hvori den af det 
samlede Udvalg nu sraraadede S 9 i det Væ- 
sentlige indeholdtes, finder jeg mig kun foran- 
lediget til særskilt at tilføie, at jeg deels i Bes 


